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Nr 1
Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:tr.

proposition till riksdagen med förslag till ändrad tid 
för överlämnande till kommun av redovisning över 
kommunen tillkommande allmän kommunalskatt, 
m. m.

Till konstitutionsutskottet ha båda kamrarna den 13 januari 1955 hän­
visat en av Kungl. Maj :t till riksdagen avlåten proposition, nr 9, däri Kungl. 
Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsproto­
kollet över finansärenden för den 29 oktober 1954, föreslagit riksdagen att 
antaga nedan intagna förslag till

1) lag om ändrad lydelse av 73 § kommunallagen den 18 december 1953 
(nr 753);

2) lag angående ändrad lydelse av 60 § lagen den 15 juni 1935 (nr 337) 
om kommunalstyrelse i Stockholm;

3) lag angående ändrad lydelse av 64 § lagen den 6 juni 1930 (nr 260) 
om församlingsstyrelse i Stockholm;

4) lag om ändrad lydelse av 77 § landstingslagen den 14 maj 1954 (nr 
319); samt

5) förordning angående ändrad lydelse av 6 § förordningen den 31 de­
cember 1945 (nr 903) om utdebitering av tingshusmedel.

Beträffande motiveringen till förslagen får utskottet hänvisa till det vid 
propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet.

Enligt bestämmelserna i 72 § kommunallagen den 18 december 1953 (nr 
753) äger kommun av statsverket uppbära allmän kommunalskatt med be­
lopp, motsvarande vad som skulle utgå på grundval av det antal skattekro­
nor och skatteören, som vid taxering för visst år påföres de till kommunen 
skattskyldiga, efter det belopp för skattekrona och skatteöre, som bestämts 
till utdebitering för nästföregående år. Därvid äger kommunen av stats­
verket såsom förskott uppbära det belopp, som på grundval av taxerings­
nämnds beslut visst år rörande taxering till kommunal inkomstskatt be­
slutats till utdebitering för nästkommande år. Vad sålunda beslutats till 
utdebitering ingår i kommunens fordran hos statsverket vid ingången av- 
året näst efter det då beslutet fattades. Förskottet avräknas mot den all­
männa kommunalskatt, som kommunen äger uppbära av statsverket på 
grundval av taxeringen under året efter det år då förskottet utanordnades. 
Belopp, som vid ingången av ett år utgör kommuns fordran hos statsver­
ket, skall länsstyrelsen under samma år utanordna till kommunen med en 
sjättedel å åttonde dagen i var och en av månaderna januari, mars, maj, 
juli, september och november. Är kommunens fordran inte uträknad vid 
utbetaIningstillfället i januari månad, skall vid detta tillfälle utbetalas 
samma belopp som utbetalades i november månad nästföregående år; då 
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särskilda skäl därtill föranleder, äger länsstyrelsen dock förordna att ut­
betalning skall ske med annat belopp. Om det i januari månad utbetalade 
beloppet inte motsvarar en sjättedel av kommunens fordran, skall härav 
betingad jämkning ske av det belopp, som utbetalas i mars månad. — Senast 
den 15 februari skall länsstyrelsen enligt 73 § kommunallagen till kommu­
nen överlämna för nästföregående år upprättad redovisning över kommu­
nen tillkommande och till kommunen utanordnad allmän kommunalskatt. 
I redovisningsräkningen verkställes avräkning mellan vad kommunen för­
skottsvis uppburit och vad kommunen rätteligen äger uppbära.

Bestämmelser av motsvarande innebörd återfinnas jämväl i andra hit­
hörande författningar på kommunlagstiftningens område.

Enligt tidigare gällande bestämmelser skulle utbetalningen av kommu­
nerna tillkommande skattemedel verkställas med en fjärdedel å var och 
en av dagarna den 15 februari, den 15 maj, den 15 augusti och den 15 no­
vember. Tidpunkten — den 15 februari — för överlämnandet av redovis- 
ningsräkningarna till kommunerna m. fl. anslöt sig sålunda förut till den 
första utbetalningsdagen under året. Vid den av 1953 års riksdag beslutade 
ändringen av utbetalningstillfällena till den 8 januari, den 8 mars, etc. för­
utsattes, att det inte skulle bli möjligt för länsstyrelserna att få samtliga 
redovisningsräkningar färdiga till den 8 januari. I de fall, då kommunens 
fordran inte hinner uträknas till sistnämnda dag, äger länsstyrelsen därför 
— såsom framgår av vad förut anförts — denna dag utanordna samma be­
lopp som utbetalades i november månad föregående år, varefter länsstyrel­
sen har att i erforderlig mån jämka marsutbetalningen. Med hänsyn till vad 
sålunda förekommit och till önskemålet att överlämnandet av redovisnings- 
räkningarna sammanfaller med tid för utbetalning av förskott å skatt anser 
utskottet, i likhet med föredragande departementschefen, önskvärt att den 
i kommunallagarna angivna senaste tidpunkten för avgivandet av redovis- 
ningsräkningarna ändras från den 15 februari till den 8 mars.

Utskottet hemställer alltså,
att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj :ts förevarande 

proposition, nr 9, ville antaga följande

1) Lag om ändrad lydelse av 73 § kommunallagen den 18 
december 1953 (nr 753)

Härigenom förordnas, att 73 § kommunallagen den 18 december 1953 
skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

73 §.
Länsstyrelsen skall senast den 8 mars till kommunen överlämna för näst­

föregående år upprättad redovisning över kommunen tillkommande och till 
kommunen utanordnad allmän kommunalskatt.

Närmare föreskrifter----------- av Konungen.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.
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2) Lag angående ändrad lydelse av 60 § lagen den 15 juni 1935 
(nr 337) om kommunalstyrelse i Stockholm

Härigenom förordnas, att 60 § lagen den 15 juni 1935 om kommunalsty­
relse i Stockholm1 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

60 §.
överståthållarämbetet skall senast den 8 mars till staden överlämna för 

nästföregående år upprättad redovisning över staden tillkommande och till 
densamma utanordnad allmän kommunalskatt.

Närmare föreskrifter —--------- av Konungen.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

3) Lag angående ändrad lydelse av 64 § lagen den 6 juni 1930 
(nr 260) om församlingsstyrelse i Stockholm

Härigenom förordnas, att 64 § lagen den 6 juni 1930 om församlingssty­
relse i Stockholm2 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

64 §.
Vad kyrkofullmäktige —-----— kommunal inkomstskatt.
Om debitering — — — är stadgat.
Församling och den kyrkliga samfälligheten äga av statsverket uppbära 

avgifter  -------- —- motsvarande mån.
Församling och — --------stycke utanordnas.
Belopp, som------- - •— mars månad.
överståthållarämbetet skall senast den 8 mars till kyrkorådet, skolrådet, 

biblioteksstyrelsen eller församlingsdelegerades kassaförvaltare överlämna 
för nästföregående år upprättad redovisning över församlingen eller den 
kyrkliga samfälligheten tillkommande och till nämnda råd, styrelse eller 
kassaförvaltare utanordnade medel. Närmare föreskrifter angående dylik 
redovisning meddelas av Konungen.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

4) Lag om ändrad lydelse av 77 § landstingslagen 
den 14 maj 1954 (nr 319)

Härigenom förordnas, att 77 § landstingslagen den 14 maj 1954 skall er­
hålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

1 Senaste lydelse av 60 § se 1946:489.
2 Senaste lydelse av 64 § se 1953: SJ85.
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77 §.
Länsstyrelsen skall senast den 8 mars till förvaltningsutskottet överläm­

na för nästföregående år upprättad redovisning över landstingskommunen 
tillkommande och till utskottet utanordnade landstingsmedel.

Närmare föreskrifter —------- av Konungen.
Förvaltningsutskottet låter — — — första sammanträde.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

5) Förordning angående ändrad lydelse av 6 § förordningen den 31 
december 1945 (nr 903) om utdebitering av tingshusmedel

Härigenom förordnas, att 6 § förordningen den 31 december 1945 om 
utdebitering av tingshusmedel skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan 
angives.

6 §.
Länsstyrelsen skall senast den 8 mars till tingshusbyggnadsskyldige över­

lämna för nästföregående år upprättad redovisning över tingshusbyggnads­
skyldige tillkommande och till dem utanordnade tingshusmedel.

Närmare föreskrifter------------ Kungl. Maj:t.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Stockholm den 18 januari 1955

På konstitutionsutskottets vägnar:

HARALD HALLÉN

Närvarande:
från första kammaren: herrar Elmgren, Englund, Hällgren, Dam­

ström, Pettersson, Weiland, Herlitz, Fritiof Karlsson, Erik Olsson och Sig­
frid Larsson; samt

från andra kammaren: herrar Hallén, Pettersson i Norregård, Norén, 
Swedberg, Spångberg, Hammar, Edberg, Bark, Hamrin och fröken Wetter- 
ström.
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